

資料－日本郵便株式会社の補足データ

2017年 11月14日

1. 日本郵便(連結)

単位:億円

	2016年 3月期 決算	2017年 3月期 決算	増減	2017年 3月期 第2Q	2018年 3月期 第2Q	増減	2017年 3月期 中間決算	2018年 3月期 中間決算	増減
営業収益	36,388	37,589	+ 1,201	8,870	9,204	+ 334	17,852	18,317	+ 465
郵便業務等収益	19,104	19,103	△ 1	4,270	4,423	+ 152	8,748	8,990	+ 241
銀行代理業務手数料	6,094	6,124	+ 30	1,532	1,495	△ 36	3,090	3,018	△ 72
生命保険代理業務手数料	3,783	3,927	+ 143	992	949	△ 43	1,967	1,895	△ 71
国際物流業務等収益	5,440	6,444	+ 1,003	1,542	1,797	+ 254	3,086	3,425	+ 338
その他の営業収益	1,964	1,989	+ 24	531	538	+ 7	959	988	+ 28
営業費用	35,997	37,055	+ 1,057	9,172	9,401	+ 228	18,122	18,440	+ 317
人件費	23,336	23,678	+ 341	5,924	5,983	+ 58	11,756	11,807	+ 51
経費	12,661	13,377	+ 716	3,247	3,418	+ 170	6,366	6,632	+ 265
営業利益	391	534	+ 143	△ 302	△ 196	+ 105	△ 270	△ 122	+ 147
営業外収益	95	68	△ 27	17	12	△ 5	51	30	△ 20
営業外費用	63	80	+ 17	44	19	△ 25	56	36	△ 20
経常利益	423	522	+ 98	△ 328	△ 203	+ 125	△ 276	△ 128	+ 147
特別利益	602	320	△ 282	85	101	+ 15	105	179	+ 73
特別損失	478	4,691	+ 4,213	42	83	+ 40	57	165	+ 107
税引前当期純利益	547	△ 3,848	△ 4,396	△ 285	△ 185	+ 100	△ 228	△ 115	+ 113
法人税等	69	△ 3	△ 73	44	42	△ 1	56	53	△ 2
当期純利益	477	△ 3,845	△ 4,323	△ 329	△ 228	+ 101	△ 285	△ 168	+ 116
非支配株主に帰属する当期純利益	5	6	+ 1	2	2	△ 0	2	2	+ 0
親会社株主に帰属する当期純利益	472	△ 3,852	△ 4,324	△ 331	△ 230	+ 101	△ 287	△ 171	+ 116

注:単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

2. 郵便・物流事業

単位: 億円

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第2Q	3月期 第2Q		3月期 中間決算	3月期 中間決算	
営業収益	19,294	19,299	+ 4	4,319	4,473	+ 153	8,845	9,089	+ 244
営業費用	19,191	19,178	△ 12	4,691	4,787	+ 96	9,275	9,469	+ 194
人件費	12,340	12,309	△ 31	3,057	3,080	+ 22	6,042	6,080	+ 37
給与手当等	10,349	10,254	△ 94	2,540	2,557	+ 17	5,019	5,047	+ 27
退職給付費用	459	465	+ 6	116	115	△ 0	233	233	+ 0
法定福利費	1,531	1,588	+ 56	400	406	+ 5	790	800	+ 10
経費	6,850	6,869	+ 18	1,633	1,706	+ 73	3,232	3,388	+ 156
郵便窓口業務費	1,772	1,795	+ 23	417	425	+ 8	842	857	+ 15
減価償却費	661	804	+ 143	195	225	+ 29	389	446	+ 56
租税公課	176	248	+ 71	60	59	△ 0	118	125	+ 7
集配運送委託費	2,191	2,091	△ 99	510	550	+ 39	1,009	1,054	+ 45
その他	2,049	1,929	△ 120	449	445	△ 4	873	904	+ 30
営業利益	103	120	+ 17	△ 371	△ 314	+ 57	△ 429	△ 379	+ 50

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

3. 金融窓口事業

単位: 億円

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第2Q	3月期 第2Q		3月期 中間決算	3月期 中間決算	
営業収益	13,603	13,864	+ 261	3,475	3,414	△ 60	6,861	6,770	△ 90
郵便手数料	1,772	1,795	+ 23	417	425	+ 8	842	857	+ 15
銀行手数料	6,094	6,124	+ 30	1,532	1,495	△ 36	3,090	3,018	△ 72
保険手数料	3,783	3,927	+ 143	992	949	△ 43	1,967	1,895	△ 71
その他の収益	1,952	2,016	+ 63	532	542	+ 10	961	998	+ 37
物販事業	1,337	1,379	+ 41	374	354	△ 20	657	633	△ 23
不動産事業	303	260	△ 43	65	71	+ 6	127	141	+ 13
提携金融事業	115	152	+ 37	40	58	+ 17	76	106	+ 30
その他	195	223	+ 28	51	58	+ 7	99	117	+ 17
営業費用	13,210	13,231	+ 20	3,371	3,324	△ 46	6,613	6,533	△ 79
人件費	9,275	9,246	△ 28	2,363	2,331	△ 32	4,683	4,611	△ 71
給与手当等	7,596	7,548	△ 48	1,932	1,899	△ 33	3,832	3,758	△ 74
退職給付費用	541	534	△ 6	133	132	△ 0	267	266	△ 1
法定福利費	1,137	1,163	+ 26	297	299	+ 1	583	586	+ 3
経費	3,935	3,984	+ 49	1,007	993	△ 14	1,929	1,921	△ 7
減価償却費	367	431	+ 64	107	112	+ 4	211	223	+ 11
租税公課	174	208	+ 33	61	54	△ 6	113	103	△ 10
その他	3,392	3,344	△ 48	839	826	△ 12	1,604	1,595	△ 9
営業利益	392	633	+ 240	103	89	△ 14	247	237	△ 10

注: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

4. 国際物流事業

単位:百万豪ドル

	2016年	2017年	増減	2017年	2018年	増減	2017年	2018年	増減
	3月期 決算	3月期 決算		3月期 第2Q	3月期 第2Q		3月期 中間決算	3月期 中間決算	
営業収益	8,397	7,901	△ 496	1,987	2,053	+ 66	3,903	4,004	+ 101
エクスプレス事業	-	3,042	-	776	754	△ 21	1,525	1,492	△ 32
フォワーディング事業	-	1,367	-	350	353	+ 2	669	699	+ 30
ロジスティクス事業	-	2,740	-	673	757	+ 84	1,336	1,435	+ 98
コーポレート等	-	750	-	186	187	+ 1	371	377	+ 5
営業利益(EBIT)	266	69	△ 196	46	42	△ 3	68	33	△ 35
エクスプレス事業	-	△ 69	-	△ 5	9	+ 15	△ 17	△ 13	+ 4
フォワーディング事業	-	△ 8	-	2	2	+ 0	△ 2	△ 5	△ 2
ロジスティクス事業	-	169	-	45	41	△ 4	93	77	△ 16
コーポレート等	-	△ 22	-	4	△ 10	△ 15	△ 4	△ 24	△ 20

注1: 単位未満切捨てのため合計が一致しないことがあります。

注2: 2017年7月からの部門再編成に伴い、再編以前の部門別の数値を組換えております(全体合計額は一致)。また、「豪州国内物流事業」は「エクスプレス事業」、「国際フォワーディング事業」は「フォワーディング事業」、「コントラクト事業」は「ロジスティクス事業」に名称を変更しております。なお、2016年3月期決算は、合計値のみ記載しております。

5. 引受郵便物等物数

単位:千通・個

	2015年度	2016年度	増減	2016年	2017年	増減	2016年	2017年	増減
	累計	累計		7月期～ 9月期	7月期～ 9月期		9月期 累計	9月期 累計	
総計	22,082,281	21,925,689	△ 156,591	4,671,688	4,579,610	△ 92,078	9,690,699	9,529,432	△ 161,267
郵便物	18,029,855	17,730,418	△ 299,438	3,692,805	3,559,974	△ 132,831	7,719,572	7,455,266	△ 264,306
内国	17,980,998	17,683,959	△ 297,039	3,683,366	3,549,739	△ 133,627	7,699,342	7,435,050	△ 264,292
普通	17,426,341	17,193,956	△ 232,385	3,554,707	3,424,048	△ 130,659	7,455,786	7,194,167	△ 261,619
第一種	8,463,874	8,411,787	△ 52,087	2,048,948	1,940,023	△ 108,925	4,338,484	4,119,827	△ 218,657
第二種	6,315,097	6,276,453	△ 38,644	1,440,989	1,426,288	△ 14,701	2,967,699	2,954,678	△ 13,021
第三種	220,464	211,316	△ 9,148	52,267	50,757	△ 1,510	106,409	101,876	△ 4,533
第四種	18,802	17,728	△ 1,075	4,554	4,587	+ 33	9,297	8,849	△ 448
年賀	2,351,237	2,236,551	△ 114,686	0	0	+ 0	0	0	+ 0
選挙	56,866	40,121	△ 16,745	7,949	2,393	△ 5,556	33,897	8,936	△ 24,961
特殊	554,657	490,003	△ 64,654	128,659	125,691	△ 2,968	243,555	240,883	△ 2,672
国際(差立)	48,857	46,459	△ 2,399	9,439	10,235	+ 796	20,231	20,216	△ 15
通常	24,913	26,942	+ 2,029	5,088	5,911	+ 823	10,122	11,455	+ 1,333
小包	4,758	4,116	△ 641	922	949	+ 27	2,082	1,931	△ 151
国際スピード郵便	19,187	15,400	△ 3,786	3,429	3,375	△ 54	8,027	6,831	△ 1,196
荷物	4,052,425	4,195,272	+ 142,846	978,883	1,019,636	+ 40,753	1,971,126	2,074,166	+ 103,040
ゆうパック	579,877	632,421	+ 52,545	164,116	208,594	+ 44,478	313,358	395,323	+ 81,965
(再掲)ゆうパケット	66,852	110,701	+ 43,848	33,260	60,732	+ 27,472	64,845	118,523	+ 53,678
ゆうメール	3,472,549	3,562,851	+ 90,302	814,766	811,042	△ 3,724	1,657,768	1,678,842	+ 21,074

注1: 四捨五入の関係で、計数が不一致の場合があります。

注2: 選挙郵便物とは、公職選挙法第142条に規定する通常葉書のことをいいます。

注3: 2015年度累計及び2016年度累計においては、各年度10月以降のゆうパックの物数にゆうパケットを含みます。